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АНОТАЦІЯ

Позігун І.О. Верховенство права як принцип адміністративного процесу

в Україні та державах континентального права. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 – Право. – Одеський державний університет внутрішніх

справ Міністерства внутрішніх справ України, Одеса, 2021.

У дисертації сформульовано низку положень і висновків, які

висвітлюють зміст і сутність верховенства права як принципу

адміністративного процесу.

Сформульовано авторські дефініції понять адміністративного процесу

та принципів адміністративного процесу: під адміністративним процесом

слід розуміти урегульовану адміністративно-правовими нормами діяльність

спеціально уповноважених державою органів щодо розгляду обставин і

фактів, які ґрунтуються на праві та спричиняють юридичні наслідки та яка

закінчується прийняттям акту застосування норм права; під принципами

адміністративного процесу слід розуміти основоположні ідеї, які

визначають його сутність та спрямованість, аксіологічний аспект та є

обов’язковими до реалізації відповідними органами публічної влади та їх

посадовими особами.

Автором обґрунтовано, що принцип верховенства права є не окремою

основоположною ідеєю, що визначає зміст та спрямованість

адміністративного процесу, а цілою низкою вимог до організації та

здійснення адміністративного процесу, що і обумовлює його роль та місце

серед принципів адміністративного процесу.

У дисертації виокремлено такі форми імплементації принципу

верховенства права в межах адміністративного процесу в державах

континентальної системи права як: створення та ефективне функціонування

судової системи, яка забезпечує реалізацію права на справедливий суд;
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неухильне виконання посадовими особами органів публічної влади своїх

повноважень; недопущення зловживання повноваженнями органами

публічної влади, у тому числі запобігання підміні однієї процесуальної дії

іншою, кримінального процесу адміністративним тощо, належного

обґрунтування дій щодо обмеження людських прав; громадський контролю

за діяльністю органів публічної влади, пов’язаної з обмеженням людських

прав; гармонізація правопорядку в часі та юридична визначеність правових

актів.

Обґрунтовано необхідність визначення як напрямів удосконалення

процесу імплементації принципу верховенства права ідеологічного, науково-

практичного, нормативно-правового, правозастосовного. У межах

нормативно-правового напряму запропонована низка змін до національного

законодавства.

Автором удосконалено методологію пізнання верховенства права, що

ґрунтується на системі дослідницьких принципів, підходів і методів та

виходить з необхідності епістемології the rule of law в межах природно-

правового розуміння права та інтерпретації його як складного феномену, що

слід розглядати як ідею, як доктрину, як принцип.

Наведено типологію наукових джерел, гносеологічним об’єктом яких є

верховенство права, запропоновано за критерієм предмету пізнання

виокремити наступні групи: 1) наукові роботи, предметом пізнання яких є

принципи права; 2) наукові роботи, предметом пізнання яких є принципи

юридичного процесу загалом та адміністративного процесу, зокрема;

3) наукові роботи, предметом пізнання яких є верховенство права як принцип

загалом і адміністративного процесу, зокрема.

У роботі дістали подальшого розвитку положення про іманентність

принципам адміністративної процедури в державах континентальної системи

права внутрішньодержавного і несистематизованого характеру (до кінця ХХ

ст.) та міжнародний і кодифікований характер (з кінця ХХ ст.).
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Властивість верховенству праву складної природи обумовлює його

місце в системі принципів адміністративного процесу та визначає їх

взаємодію. Принцип верховенства права є не окремою основоположною

ідеєю, що визначає зміст та спрямованість адміністративного процесу, а

цілою низкою вимог до організації та здійснення адміністративного процесу.

Виходячи з цього, у роботі аргументовано недоцільність підходу до

визначення співвідношення принципу верховенства права з принципами

законності, юридичної рівності; відповідальності органів державного

управління та принципом вільного доступу до правосуддя, які є складовою

частиною верховенства права та визначають його зміст та сутність.

Принцип верховенства права доповнюють такі принципи

адміністративного процесу як відкритості та прозорості, а також

оперативності, які сприяють реалізації конституційним приписам про

людину як основну цінність, народ як джерело влади, обов’язок держави

утверджувати людські права.

Наголошено, що для України, яка проголосила ще у 1996 році визнання

принципу верховенства права, важливою є гносеологія досвіду імплементації

цього західного концепту в практичну діяльність органів публічного

адміністрування, зокрема, в адміністративний процес. Особливо цінним у

цьому контексті є досвід держав, що складають систему континентального

права.

Для держав, які складають континентальну систему права верховенство

права нарівні з демократією та людськими правами входить до

основоположних цінностей. Саме визнання та імплементація принципу

верховенства права є однією з умов членства в Раді Європи та

Європейському союзі. Для демократичних держав, у яких визнається

принцип верховенства права, він відіграє не декларативну роль, а виступає

безпосереднім регулятором поведінки органів публічної влади та їх

посадових осіб. Закріплення принципу верховенства права в національному

законодавстві зарубіжних держав є достатньою підставою для органів
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публічного адміністрування щодо імплементації його вимог в практичну

діяльність. Державні службовці не можуть посилатися на відсутність

прескриптивних текстів як на підставу відмови у реалізації людських прав.

Більш того, якщо норми внутрішньодержавного законодавства не

відповідають принципу верховенства права, то вони не набувають

«правності», не виступають регулятором суспільних відносин, а відтак, не

повинні реалізуватися або бути підставою для відмови у забезпеченні

людських прав і свобод.

Зазначається, що концептуальне оформлення ідеї верховенства права

пов’язують з іменем А. Дайсі. У своїй концепції англійський вчений

виокремив наступні елементи верховенства права: 1) обмеження свавільних

дій органів публічної влади, неможливість притягнення до відповідальності

особи інакше як у законний спосіб з використанням юридичних засобів,

шляхом доведення порушення ним закону в судах; 2) юридична рівність осіб:

жодна особа не перебуває над законом; 3) права особи є джерелом

конституції, конституційного права, а не навпаки.

У правничій літературі, як і у правничій практичній діяльності, відсутні

єдині підходи до розуміння змісту верховенства права. Як складові

досліджуваного принципу називаються: ідеал справедливого судочинства та

ідеал рівності (Т.Р.С. Аллан); соціальна єдність; інституціоналізація або

деперсоналізація; всеохоплююча масова рівність (П. Гаудер).

У практиці Європейського суду з прав людини верховенство права

інтерпретується як явище, що включає в себе такі складові: дотримання

людських прав; законність дій національних органів публічної влади,

обґрунтованість їх рішень; юридична визначеність; доступність закону;

доступ до суду.

Обґрунтовано наступні зміни у чинному законодавстві:

- прийняття нормативно-правового акту (доцільним є прийняття саме

закону, а не підзаконного правового акту), предметом регулювання якого

безпосередньо будуть загальні засади адміністративного процесу та в тексті
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якого буде закріплено принцип верховенства права (при цьому розуміння

змісту останнього має ґрунтуватися на його розумінні Європейським судом з

прав людини);

- необхідним є закріплення у законах, які визначають порядок

організації та діяльності органів правопорядку, принципу верховенства

права. Одночасне закріплення також принципів законності та поваги до прав

людини є зайвим, оскільки вони є складовою частиною верховенства права

(як виняток, слід визнати можливим закріплення і принципу законності в

умовах перехідного періоду адаптації національної системи права від

принципу законності (у радянському і пострадянському його розумінні) до

принципу верховенства права);

- доповнити п. 2 розділу ІІІ Порядку організації підвищення

кваліфікації державних службовців, голів місцевих державних адміністрацій,

їх перших заступників та заступників, посадових осіб місцевого

самоврядування, затвердженого наказом Національного агентства України з

питань державної служби 26 листопада 2019 року № 211-19, абзацом 12

наступного змісту:

«питання верховенства права та людських прав, практики

Європейського суду з прав людини».

Ключові слова: адміністративний процес, верховенство права, принцип

адміністративного процесу, принцип верховенства права, система

континентального права.

SUMMARY

Pozigun I.O. The Rule of Law as a Principle of Administrative Process in

Ukraine and States of Continental Law. - Qualifying scientific paper on the rights

of the manuscript.
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Thesis for a Doctor of Philosophy Degree in Specialty 081 – Law. - Odesa

State University of Internal Affairs of the Ministry of Internal Affairs of Ukraine,

Odesa, 2021.

A number of provisions and conclusions elucidating the content and the

essence of the rule of law as a principle of administrative process are formulated in

the paper.

The author's definitions of the concepts of administrative process and

principles of administrative process are formulated: administrative process should

be understood as the activity of specially authorized state bodies regulated by

administrative and legal norms on consideration of circumstances and facts based

on law and causing legal consequences and which ends with the adoption of the act

of the norms of law implementation; the principles of the administrative process


[…]


справ про адміністративні правопорушення.

4. До кінця ХХ століття питанню принципів адміністративної

процедури іманентними були суто внутрішньодержавний характер і

несистематизованість.

Наприкінці ХХ століття – початку ХХІ століття у державах

континентальної системи права принципи адміністративної процедури

кодифікуються як на внутрішньодержавному рівні, так і на міжнародному.

Національне законодавство держав, які складають романо-германську

систему права, закріплюючи різні принципи адміністративної процедури,

передбачає переважно наступні з них: законності; юридичної рівності;

пріоритету інтересів суспільства; нейтралітету (неупередженості);

професіоналізму; відкритості; ефективності.

На міжнародному регіональному рівні формальне відображення у

відповідних документах знаходять такі принципи адміністративних процедур

як верховенства права і належного адміністрування. Юридичне закріплення

цих принципів відбувається переважно у формі м’якого права.

Одним із засобів удосконалення вітчизняної системи права у контексті

предмету дослідження може стати імплементація досвіду Румунії щодо

закріплення як основоположної засади адміністративної процедури принципу

розумного строку адміністративних процедур.

5. На сьогодні в межах західної правової культури відсутнє однозначне

розуміння змісту верховенства права, що не заважає визнанню його як

принципу організації та діяльності органів публічної влади, у тому числі й у

сфері адміністративного процесу. Верховенство права розглядається як

невід’ємний елемент сучасного демократичного устрою.

Одна з перших концепцій верховенства права, сформована в межах

системи загального права інтерпретувала його через наступні елементи: 1)

обмеження свавільних дій органів публічної влади, неможливість

притягнення до відповідальності особи інакше як у законний спосіб з
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використанням юридичних засобів, шляхом доведення порушення ним

закону в судах; 2) юридична рівність осіб: жодна особа не перебуває над

законом; 3) права особи є джерелом конституції, конституційного права, а не

навпаки.

Усталена практика Європейського суду з прав людини інтерпретує

верховенство права через такі елементи: 1) дотримання людських прав;

2) законність дій національних органів публічної влади, обґрунтованість їх

рішень; 3) юридична визначеність; 4) доступність закону; 5) доступність

суду.

Системне визначення складових верховенства права наводить

Венеційська комісія: 1) законність, в тому числі прозорість, підзвітність і

демократичний порядок прийняття законів; 2) правова визначеність;

3) заборона сваволі; 4) доступ до правосуддя в незалежних і неупереджених

судах, в тому числі судовий контроль за адміністративними актами;

5) дотримання людських прав; 6) заборона дискримінації і рівність перед

законом.

6. Іманентність верховенству праву складної природи обумовлює його

місце в системі принципів адміністративного процесу та визначає їх

взаємодію. Принцип верховенства права є не окремою основоположною

ідеєю, що визначає зміст та спрямованість адміністративного процесу, а

цілою низкою вимог до організації та здійснення адміністративного процесу.

Виходячи з цього, у роботі аргументовано недоцільність підходу до

визначення співвідношення принципу верховенства права з принципами

законності, юридичної рівності; відповідальності органів державного

управління та принципом вільного доступу до правосуддя, які є складовою

частиною верховенства права та визначають його зміст та сутність.

Принцип верховенства права доповнюють такі принципи

адміністративного процесу як відкритості та прозорості, а також

оперативності, які сприяють реалізувати конституційні приписи про людину
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як основну соціальну цінність, народ як джерело влади, обов’язок держави

утверджувати людські права.

7. В державах континентальної системи права верховенство права є

ключовим засадничим положенням конституційного ладу та

основоположною ідеєю здійснення адміністративного процесу.

Імплементація вимог принципу верховенства права в межах

адміністративного процесу здійснюється, зокрема через наступні форми:

створення та ефективне функціонування судової системи, яка забезпечує

реалізацію права на справедливий суд; неухильне виконання посадовими

особами органів публічної влади своїх повноважень; недопущення

зловживання повноваженнями органами публічної влади, у тому числі

запобігання підміні однієї процесуальної дії іншою, кримінального процесу

адміністративним тощо, належного обґрунтування дій щодо обмеження

людських прав; громадський контролю за діяльністю органів публічної

влади, пов’язаної з обмеженням людських прав; гармонізація правопорядку в

часі та юридична визначеність правових актів.

При цьому, якщо приписи законодавства не відповідають принципу

верховенства права, то вони не набувають нормативного характеру.

8. Імплементація принципу верховенства права в адміністративний

процес в Україні здійснюється через 2 вектори: нормативне закріплення та

фактичну реалізацію в поведінці учасників адміністративного процесу.

Перший з векторів протягом останніх років значною мірою був втілений

через формальне відображення досліджуваного явища у текстах нормативно-

правових актів, предметом регулювання яких є адміністративний процес. У

контексті другого вектору на сьогодні наявні низка проблем щодо подальшої

імплементації принципу верховенства права в адміністративний процес.

Фактор низької ефективності подальшої імплементації принципу

верховенства права в адміністративний процес є нерозуміння значною

частиною посадових осіб органів правопорядку, публічного адміністрування,

суддівського корпусу змісту та сутності верховенства права.
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У роботі аргументовано необхідність виокремлення як напрямів

удосконалення процесу імплементації принципу верховенства права

ідеологічного, науково-практичного, нормативно-правового,

правозастосовного.

У межах нормативно-правового напряму імплементації принципу

верховенства права в адміністративний процес пропонується прийняти закон,

предметом регулювання якого безпосередньо будуть загальні засади

адміністративного процесу та в тексті якого буде закріплено принцип

верховенства права (таким може бути Адміністративно-процесуальний

кодекс; Закон «Про адміністративні процедури» тощо); закріпити в Кодексі

України про адміністративні правопорушення верховенство права як

принцип розгляду справ про адміністративні правопорушення (верховенство

права має бути закріплене у всіх законах, які визначають порядок організації

та діяльності органів правопорядку).
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