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межах доктрини англосаксонського права, в якій воно виникло і

сформувалось. Саме тому в українському законодавстві використано

відсильний спосіб викладення змісту принципу верховенства права,

передбачаючи необхідність вивчення практики Європейського суду з прав

людини.

Більш того, верховенство права є значною мірою вимогою саме до

організації та діяльності органів публічної влади, які мають втілювати ідеї

правововладдя, зважаючи на їх розуміння в межах європейської правової

культури.

Означене обумовлює необхідність осмислення процедурних аспектів

діяльності органів публічної влади в умовах правовладдя, що і було

враховано І. Позігун. І хоча ця тематика була предметом окремих

досліджень вітчизняних правників, однак, на сьогодні відсутнє системне

осмислення питання адміністративного процесу через призму

верховенства права у його розумінні західною правовою культурою.

Про актуальність теми дисертаційного дослідження свідчить і те, що

робота спрямована на розв’язання наукових завдань визначених

Концепцією Загальнодержавної програми адаптації законодавства України

до законодавства Європейського Союзу, Стратегією сталого розвитку

«Україна – 2020», Стратегією розвитку наукових досліджень Національної

академії правових наук України на 2016-2020 роки та виконана відповідно

до комплексної теми наукових досліджень Одеського державного

університету внутрішніх справ «Пріоритетні напрямки розвитку

реформування правоохоронних органів в умовах розгортання

демократичних процесів у державі» (реєстраційний номер 0116U006773) і

наукових тем кафедр цього університету: адміністративної діяльності

поліції («Адміністративно-правове забезпечення публічної безпеки і

порядку органами Національної поліції», реєстраційний номер

0120U002154) та адміністративного права та процесу («Забезпечення прав,
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свобод і інтересів людини в сучасних умовах адміністративно-правовими

засобами», реєстраційний номер 0121U109272).

Наукова новизна одержаних результатів визначається тим, що

дисертація є дійсно однією із перших у вітчизняній юриспруденції

дисертацією, у якій комплексно висвітлюється верховенство права як

принцип адміністративного процесу з урахуванням положень природного

розуміння права.

Достатньо обґрунтованими є висновки та положення дисертації, які

мають наукову новизну, зокрема відзначимо наступні:

1) наведення авторських дефініцій ключових категорій дослідження:

адміністративного процесу та принципів адміністративного процесу; при

цьому під адміністративним процесом авторка розуміє «урегульовану

адміністративно-правовими нормами діяльність спеціально

уповноважених державою органів щодо розгляду обставин і фактів, які

ґрунтуються на праві та спричиняють юридичні наслідки та яка

закінчується прийняттям акту застосування норм права» (при цьому

наголосимо на обґрунтуванні І. Позігун співвідношення понять

«адміністративний процес» та адміністративна процедура»); під

принципами адміністративного процесу авторка пропонує розуміти

«основоположні ідеї, які визначають його сутність та спрямованість,

аксіологічний аспект та є обов’язковими до реалізації відповідними

органами публічної влади та їх посадовими особами» (варто відзначити

акцент дисертантки на іманентності принципам аксіологічного характеру);

2) виділення форм імплементації принципу верховенства права в

межах адміністративного процесу в державах континентальної системи

права, зокрема, «створення та ефективне функціонування судової системи,

яка забезпечує реалізацію права на справедливий суд; неухильне

виконання посадовими особами органів публічної влади своїх

повноважень; недопущення зловживання повноваженнями органами
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публічної влади, у тому числі запобігання підміні однієї процесуальної дії

іншою, кримінального процесу адміністративним тощо, належного

обґрунтування дій щодо обмеження людських прав; громадський

контролю за діяльністю органів публічної влади, пов’язаної з обмеженням

людських прав; гармонізація правопорядку в часі та юридична

визначеність правових актів»;

3) формулювання низки пропозицій до національного законодавства,

спрямованих на удосконалення адміністративних процедур.

Окрім цього, доцільно відзначити справді оригінальний підхід

авторки до висвітлення як самого адміністративного процесу, так і до

принципів адміністративного процесу, залучення до науки вітчизняного

права нових джерел – рішень Європейського суду з прав людини, у яких

містяться правоположення щодо правовладдя, але які не набули широкого

поширення серед українських правників.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність.

Достовірність висновків та наукових положень дисертації

обумовлюється їх відповідністю тим тенденціям функціонування та

розвитку національних систем права як України, так й інших європейських

держав.

До того ж, обґрунтованість основних наукових положень та

висновків, сформульованих у дисертації, визначається проаналізованою

авторкою значною кількістю джерел, а також правильно обраною

гносеологічною основою дослідження, що включає низку принципів,

підходів та методів наукового пізнання.

Оцінка змісту та завершеності дисертаційної роботи. За своєю

будовою дисертація складається з анотації, вступу, трьох розділів, що

включають вісім підрозділів, висновків, списку використаних джерел,
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додатків (які серед іншого містять акти впровадження результатів

дослідження).

Анотацію є узагальненим викладом основного змісту дисертації, у ній

стисло вказано основні результати дослідження та наведено положення

наукової новизни.

Авторкою правильно визначено об’єкт (суспільні відносини, що

виникають в умовах реалізації правовладдя в адміністративному процесі)

та предмет дослідження (верховенство права як принцип

адміністративного процесу в Україні та державах континентального

права).

Перший розділ роботи присвячений з’ясуванню теоретико-

методологічного підґрунтя дослідження: авторкою визначено стан

сучасного наукового розкриття проблематики та категоріально-поняттєвий

апарат дослідження.

У другому розділі безпосередньо з’ясовується місце принципу

верховенства права серед принципів адміністративного процесу. При

цьому авторкою використано порівняльно-правовий підхід, досліджуючи

принципи адміністративної процедури в державах континентальної

системи права.

Третій розділ роботи присвячений проблемі імплементації принципу

верховенства права в адміністративному процесі. Як і в попередньому

розділі, авторкою застосовано порівняльно-правовий підхід та з’ясовано

європейський досвід імплементації принципу верховенства права в

адміністративний процес, окреслено напрями удосконалення імплементації

верховенства права в адміністративному процесі в Україні.

В цілому зміст дисертації заслуговує на позитивну оцінку, її слід

визнати завершеною працею, у якій авторка піднімає актуальні для

вітчизняної правничої науки проблеми та вказує на напрями їх

розв’язання.
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Зміст дисертаційного дослідження повною мірою відповідає

спеціальності 081 «Право».

Значення одержаних результатів для науки й практики та

рекомендації щодо їх можливого використання. Основні положення та

висновки, отримані І. Позігун у результаті дослідження, можуть бути

використані:

- науково-дослідній роботі – для подальшого дослідження

верховенства права як принципу адміністративного процесу (акт

впровадження від 04 жовтня 2021 року);

- правотворчості – для вдосконалення правотворчої діяльність у

адміністративно-правовій сфері;

- правозастосовчій діяльності – для вдосконалення діяльності

суб’єктів адміністративного процесу щодо впровадження принципу

верховенства права;

- навчальному процесі – при викладанні адміністративного права,

адміністративного процесу у закладах вищої освіти (акт впровадження від

28 вересня 2021 року).

Слід також відзначити наявність актів впровадження результатів

дослідження.

Повнота викладення наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, в опублікованих працях.

Основні положення, рекомендації та висновки, сформульовані у

дисертації, викладені у 11 наукових працях, у тому числі 3 наукові статті,

опубліковані дисертанткою у фахових виданнях України (відповідають

вимогам Міністерства освіти та науки України щодо наявності

обов'язкових елементів –постановка проблеми у загальному вигляді; аналіз

останніх досліджень і публікацій; виділення невирішених частин загальної

проблеми; формулювання цілей статті тощо; 2 статті в наукових

періодичних виданнях інших держав (при цьому одна зі статей
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опублікована у фаховому виданні, що включене до науково-метричної

бази Web of Science); 6 наукових праць апробаційного періоду.

Усі статті містять повний опис наукових результатів, що підтверджує

їх достовірність. У наукових працях не виявлено тотожних за змістом

статей, опублікованих у фахових виданнях.

Результати дисертації були апробовані на значній кількості наукових

заходах як регіонального, так і міжнародного характеру.

Водночас, як і для будь-якої наукової роботи, у дисертації

І. Позігун є дискусійні положення, які потребують додаткового

аргументування.

1. 16 листопада 2021 року було прийнято Закон «Про

адміністративну процедуру», що в цілому підтверджує висновки І. Позігун

щодо напрямів удосконалення правового регулювання адміністративної

процедури. Водночас, до вказаного Закону було надано пропозиції

Президента України. Хотілося б почути думку дисертантки щодо ст. 4

(принципи адміністративної процедури) цього Закону у контексті

проведеного дослідження.

2. Як вказує назва дисертації, авторка розглядає верховенство права

як принцип адміністративного процесу, що, певною мірою, звужує його

зміст. Так, верховенство права є не галузевим принципом чи принципом

окремих правових інститутів, а основоположною ідеєю системи права

загалом. Вважаємо, що авторці доцільно було б висвітлити це питання в

межах підрозділу 1.2.

3. Визначаючи емпіричну основу дослідження, І. Позігун вказує

наступне: «Емпіричну основу дослідження склали рішення національних

судів та Європейського суду з прав людини, у яких відображено сутність і

зміст принципу верховенства права». Однак, текст дисертації містить

посилання на результати різних індексів (рейтингів) міжнародного

характеру, анкетування суддів, що було проведене вітчизняними
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громадськими організаціями. По-перше, вважаємо, що ці результати слід

було відобразити, описуючи емпіричну основу дослідження. По-друге,

потребує аргументації не проведення авторкою самостійного анкетування,

опитування тощо.

4. У цілому погоджуючись з авторкою відносно виокремлення таких

принципів адміністративного процесу як оперативність, відкритість та

прозорість і верховенство права, слід вказати на доцільність

обґрунтування позиції щодо можливості/неможливості виокремлення

інших, крім вказаних трьох, принципів.

5. Позитивно оцінюючи тезу авторки щодо необхідності сприйняття

правовладдя через призму практики Європейського суду з прав людини,

однак, зважаючи на те, що відповідно до Закону України «Про виконання

рішень та застосування практики Європейського суду з прав людини»

«Рішення - а) остаточне рішення Європейського суду з прав людини у

справі проти України, яким визнано порушення Конвенції про захист

прав людини і основоположних свобод; б) остаточне рішення

Європейського суду з прав людини щодо справедливої сатисфакції у

справі проти України; в) рішення Європейського суду з прав людини

щодо дружнього врегулювання у справі проти України; г) рішення

Європейського суду з прав людини про схвалення умов односторонньої

декларації у справі проти України», виникає запитання: чи доцільно, на

думку дисертантки, обмежувати розуміння верховенства права

вітчизняною правовою спільнотою суто рішеннями у справах проти

України? Якщо «ні», то чому не запропоновано відповідних змін до

вказаного нормативного припису?

Однак, зазначені дискусійні положення не мають суттєвого впливу

на загальну позитивну оцінку дисертації, що до того ж викладена

доступною мовою на належному науковому і стилістичному рівні.
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